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1.HYRJA

N& mbéshtetje t& ligjit Nr 107/2014 , “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, 1 ndryshuar, dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij, Bashkia
Roskovec ka hartuar “Rregulloren Urbane pér Bllokun Nr.2 ,Qendér
,JRoskovec”.

Rregullorja &shté njé ligj lokal pér zhvillimin e territorit, p&rcakton n& ményré
t€ ngurté dhe t& pandryshueshme rregullat, normat, standardet dhe treguesit e
zhvillimit ng territorin administrativ g&¢ mbulon Bashkia Roskovec.

2. RREGULLA TE PERGJITHSHME

2.1 Titulli

Ky dokument do & njihet si “Rregullore Urbane e Bllokut Nr .2 ,Qendér ,Roskovec™

2.2 Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standardeve lidhur me
pérdorimin e toké&s,parametrat e zhvillimit dhe elementet e ndryshém urban ,né territorin e
Bllokut Nr.2, Qendér , né gytetin e Roskovecit ,Bashkia Roskovec.

2.3 Qéllimi

Q&llimi i k&saj rregulloreje urbane , &shté té jap rregulla, norma, standarde dhe
instrumente t& zbatueshme, si dhe (& orientojé procedurat, pér pérdorimin dhe
zhvillimin ekzistues dhe t& ardhshém t& tokés né kété pjesé té& territorit nén
juridiksionin e Bashkisé Roskovec.

Gjithashtu, zbatimi i k&saj rregulloreje synon qé t& garantojé& se propozimet pér

sektorin publik dhe privat, t& jené t& balancuara dhe t& harmonizojné interesat e
t€ dyja paléve, duke pé&rmbushur objektivat q& veté& bashkia ka vendosur.

2.4 Baza ligjore

Kjo rregullore &shté né pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe zbatueshméri;,&s_ajc-;;\
kufizohet nga baza ligjore né& fuqi me ndryshimet e saj.

3. PRESERVIMI I IDENTITETIT URBAN




3.1 Ndértesat

Ndryshimet né pérdorimin e ndértesés dhe rinovimet ose rikonstruksionet lejohen sipas parametrave te
Zhvillimit Urban dhe Ndértimit t& percaktuara n& legjislacionin né fuqi.

Lejohet q¢ subjekli (& rinovoj,rikonstruktoj ose ndryshoj pérdorimin e ndértesés ekzistuese pasi t& keté
paragitur projektin , skicat pérkatése dhe t& jeté pajisur me lejen, autorizimin ose deklaraté paraprake pér
kryetje punimesh léshuar nga organet kompetente prané Bashkisé Roskovec.

3.2 Catia dhe detajet e catisé

Catia duhet t& keté dy ose katér fage (me dalje midis 0,5 dhe 1 ,5m) me njé kénd t&
vogél (midis 20° dhe 30°), dhe e mbuluar me tjegulla tradicionale (jo t& sheshta).

Ullukét, dhe tubat e shiut mund t& jen& prej bakri ose zinkato (ngjyrat t€ pérshtaten me
tjegullat e gatisg, kryesisht kafe e errét).

3.3 Ngjyrat dhe detajet

Lyerja e fasadave duhet ti referohet ngjyrave t& fasadave ekzistuese .

Pér ¢do rast subjekti duhet t& pajiset me autorizimin pérkatés t& léshuar nga organet
kompetente prané Bashkisé Roskovec.

3.4 Fasadat e dyqaneve dhe reklamat

Shenjat, panelet dhe ndonjé formé& tjetér reklamimi duhet t& vendosen né
sipérfage t€ murit ku &shté biznesi t& cilit i referohen, dhe duhet t& jeng t&
varura, n€ ményré t€ tillé q&¢ t& mos pengojné ecjen e kémbésoréve apo
makinave.

Nése biznesi &shté i vendosur né njé kat mé t& larté se ai pérdhe, tabela duhet t&
vendoset tek dera e hyrjes dhe eventualisht n& dritaret e katit, qofshin ato
filmike apo panele, por né& pjesén e brendshme t& dritares.

Reklamal n& ¢ati nuklejohen.

3.5 Parkimi

A
g B Lo

Vendparkimet né territorin ¢ Bllokut nr 2 ,Qendér ,Roskovec jang t& pelcaktuat/a nga autontet g
Bashkisg Roskovec,dhe nuk lejohet parkim pérveg kétyre vendeve . )




3.6 Qarkullimi i mjeteve motorrike
Brenda territorit t& Bllokut nr.2 ndalohet qarkullimi i mjeteve motorrike .
Qarkullimi i mjeteve motorrike lejohet vetém né vendet e caktuara nga Bashkia Roskovec.

4. RREGULLA PER ELEMENT TE NDRYSHEM URBAN

4.1 Kioskat dhe Reklamat

Lejohet g€ subjekti t&¢ vendos pajisje publicitare vetém pasi ai t& jeté pajisur me autorizimin
pérkatés t€ léshuar nga organet kompetente pran& Bashkisé Roskovec.

Instalimi 1 kioskave dhe reklamave nuk do t& bé&het burim i ndonj& shqetésimi ose démtimi pér
ambjentin perreth. N& vecanti reklamat ndricuese nuk do t& shgetésojne banesat né krah ose ato
pérballg.

Autoritetet e qytetit, kan& t& drejté t& pércaktojné hapésirat e pérshtatshme pér vendosjen,
instalimin ngjitjen e reklamave brenda kufijve t& qytetit, duke pé&rcaktuar né ¢do kohg, qé
distanca e tyre nga rruga, t& jeté né€ pérputhje me ligjet né fuqi.

4.2 Rrethimi dhe portat

Portat me pamje t€ plot€ apo t&€ pjeshme nga hapésirat publike, do t&€ jen& né&
pérputhje me standartet e pérgjithshme t& ndértimit.

Rrethimet nuk do t& pengoje vizibilitetin apo t& rrezikojé& rrjedhen e sigurté t& trafikut.
Rrethimet nuk duhet t& bllokojné fushén e shikimit t& pércaktuar né dispozitat e pérgjithshme .
Ndalohet qé rrethimi t& ket& mbyllje nga ana ballore dhe anésore pérgjaté rrugés kryesore .
Rrethimi do té jeté i unifikuar dhe i autorizuar nga organi kompetente prané Bashkisé¢ Roskovec.

Strukturat duhet ti rezistojné kushteve atmosferike ,pér kété duhet t& jené t& fiksuara miré n&
truall n€ ményré qé€ t&€ mos pérbéjné asnje rrezik pér kalimtarét.

4.3 'T'endat

Dizajni itendave duhet t& jeté né favor té stilit ,shkallés ,formés dhe periudhés s¢ ndértesés .
Tendat e pérdorura duhet t& jené t& unifikuara né formé ,material ,dizajn dhe ngjyré e cila do té
jeté e nj&jté me ngjyrén predominante t&€ fasadés dhe té jeté i autorizuar nga organi kompetente
prané& Bashkis¢ Roskovec.

Tenda nuk duhet t€ jet¢ aq e madhe sa t& fsheh fasadén e ndértimit.

Nuk lejohet pérdorimi i tendave pér hijézimin e dritareve dhe nuk duhet & tenda t& erresoj
fasadén e ndértesés apo detajet arkitektonike .

Tendat ekzistuese té cilat nuk jané t&€ unifikuara né formé&,material ,dizajn, dhe nuk jan€ né
ngjyrén predominante t& fasadés ,duhet t& higen dhe t& zvend&sohen me tenda té unifikuara nga
Bashkia Roskovec. S

4.4 Grilat




Hijézimi i dritareve do t& béhet vetém népérmjet grilave ,t& cilat ofrohen né lloje,ngjyra e
material t& ndryshme ,por pér njé objekt pérkatés kéto duhet t& jené & unifikuara dhe t& jeté i
autorizuar nga organi kompetente prané Bashkisé Roskovec.

4.5 Kondicionimi

Vendosja e kondicioneréve né fasadé nuk &shté e lejuar ,pérvec né rastet kur vendosen né
ballkone apo llozha .

NE rastet e objekteve ekzistuese njésia e kondicionimit ,nése nuk ka mundési t& vendoset e
fshehur ,duhet t& vendoset ng aks t& dritareve dhe t& gjithé t& jené né nje linjé .

4.6 Antenat

Ne ndértesat e reja dhe ne ato nen restaurim ose reablitim, duke perfshire edhe ato me
me shume se nje njesi pronesie ose ne ato me me shume se nje set radio-tv ge kane
nevoje te lidhen ne nje antene,do te jete e nevojshme te instalohet nje antene gendrore
tokesore ose nje antene satelitore per te gjitha llojet e recepsionit. Per me teper, me
gellim qe te mbrohet mjedisi urban, ngjyra e antenave satelitore do te pershtatet me
mjedisin perreth.

Lidhjet midis pajisjeve marrese dhe antenave nepermjet kabllove te varura, jane te
ndaluara. Te gjitha kabllot do te kanalizohen ne muret e brendshme ose te jashtme te

ndértesave dhe keto kanale duhet te kene nje madhesi qe te lejoje nje shtese te
mundshme te sistemit ne te ardhmen.

Si rregull i pérgjithshém, instalimi i antenave t& ndryshme, né fasada ose prane nje
hapsire (dritare, dyer) te nje godine qe sheh nga rruga nuk &sht& i lejuar. Antenat
satelitore mund te instalohen duke u siguruar ge ato nuk shihen nga rruga.

5. AKSESIBILITETI I HAPESIRAVE PUBLIKE DHE RRJETIT RRUGOR PER
PERSONAT MF AFTESI Ti KUFIZUAR

5.1 Arritshméria fizike
Gdo njeriu dubet Ui sigurohen hapésirat pér lévizje.

Eshté kusht shumé i réndésishém qé& né hapésirat publike arritshméria t& jets e
leht& jo vetém pér automjetet, por edhe pér kalimtarét: fémijét, kémbésorét,
¢ciklistét, personat me aftési t& kufizuara, personat e verbér dhe personat me
probleme dégjimi, pér njerézit q& l&vizin n& karrige me rrota, pér nénat me
f&€mijét né karrocé,etj .




6. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

6.1 Zbatueshméria

Zbatimi i rregullores &shté i detyrueshém pér té gjithé personat fiziké dhe juridik g& ushtrojné
aktivitetin e tyre kané pron&si dhe/ose banojné né territorin e Bllokut nr.2 ,gendér Roskovec.

Pérgatitén :

Sp/Juriste né Sektorin e Planifikimit dhe lejeve t& Ndértimit
IRENA BLETA /

DRINALDA FEJZULLA

Drejtor 1 Drejtoria e Planifikimit die Zhvillimit té Territorit




